平成28年６月吉日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

全国市区町村教育委員会教育長 様

全国市区町村小・中・特別支援学校長 様

関 係 者 の 皆 様

全国小学校国語教育研究会 会長 川畑 庄二

東京都小学校国語教育研究会   会長  鶴巻 景子

第４６回  全国小学校国語教育研究大会

第２７回  東京都小学校国語教育研究大会

東 京 大 会 の ご 案 内

向暑の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、第46回全国小学校国語教育研究大会 東京大会並びに第27回東京都小学校国語教育研究大会

を下記の通り開催いたします。

つきましては、公務ご多用の折とは存じますが、貴職のご参加、並びに貴職下教職員多数のご参加について、ご

高配を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

１ 主 催  全国小学校国語教育研究会  東京都小学校国語教育研究会

２ 後 援

  文部科学省  全国都道府県教育長協議会  全国連合小学校長会  東京都教育委員会

杉並区教育委員会  東京都公立小学校長会  杉並区立小学校長会  杉並教育研究会

３ 期 日  平成２８年１０月２７日（木）・２８日（金）

４ 会 場  杉並公会堂  杉並区立高井戸小学校  杉並区立杉並第一小学校

５  日 程

 【第１日】 １０月２７日（木）杉並公会堂（グランサロン：理事会）（大ホール：総会・講演会等）

               吉祥寺第一ホテル（歓迎レセプション）

12:00    13:00      ※    13:20     13:45     14:35     14:45          16:45 18:00       20:00

全小国研

理事会

全小国研

総会
受付

開会式

全体会
基調講演 休憩

特別講演

狂言 講演

移

動

歓迎レセ

プション

 ※受付は12時30分から13時20分の間にお済ませください。

 【第２日】 １０月２８日（金） 杉並区立高井戸小学校  杉並区立杉並第一小学校

9:15  9:45      10:30 10:45      12:00   13:00         14:05 14:20    15:15     16:15    16:35

受付 公開授業
休

憩

研究協議会

（分科会）

昼食

休憩

実践発表

（分科会）

移

動

記念

講演Ⅰ

記念

講演Ⅱ
閉会行事

大会研究主題「未来を拓く国語教育の創造」

    －思考力・表現力及び探究力が育つ言語活動の充実－

６ 講 演

【第１日】

会  場 杉 並 公 会 堂

基調講演
文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 水戸部 修治 様

     「新たな時代の教育課程と国語教育」

特別講演

大蔵流 山本会狂言方 山本 東次郎 様

  狂言「柿山伏」「附子」

講演「言葉はことだま  －古典が教えてくれること－」

７ 公開授業・研究協議会【第２日】

（１）公開授業 （９：４５～１０：３０）

 高井戸小学校 杉並第一小学校

1年 1組 (読)「しょうかいしよう おきにいりの おはなし」

2組 (言)「おはなしやさんをひらこう」

3組 (書)「たかいどウォッチ（紹介文）」

4組 (話聞)「ともだちクイズをたのしもう」

1組 (言)「おはなしやさんをひらこう」

2組 (読) 「しょうかいしよう おきにいりの おはなし」

2年 1組 (話聞)「何を入れよう 思い出たからばこ」

2組 (書)｢なぞとき読書ゆうびん（紹介文）｣

3組 (読)｢しらべてつたえよう みぢかなぎもん｣

4組 (読) ｢しらべてつたえよう みぢかなぎもん｣

1組 (書) 「なぞとき読書ゆうびん（紹介文）」

2組 (話聞) 「何を入れよう 思い出たからばこ」

3年 1組 (読)「お気に入りの遊びをしょうかいしよう」

2組 (話聞)「おすすめの本を紹介しよう」

3組 (書)「ぼくらは学校たんてい団（報告文）」

1組 (読) 「お気に入りの遊びをしょうかいしよう」

2組 (話聞)「教えます!!ぼく・わたしの学校のよいところ」

4年 1組 (読)「しょうかいしよう おすすめのファンタジー作品」

2組 (話聞)「４年２組 もっと仲良し計画』を考えよう」

3組 (言)「知恵の呪文を巻物に」

1組 (読) 「しょうかいしよう おすすめのファンタジー作品」

2組 (言)「知恵の呪文を巻物に」

5年 1組 (読)「自分の考えを発信しよう」

2組 (読)「自分の考えを発信しよう」

3組 (話聞) 「グループでブックトークに挑戦!!」

1組 (読)「人物の生き方から学ぼう」

2組 (書)「言葉エピソードカレンダー(随筆的文章)」

3組 (話聞) 「グループでブックトークに挑戦!!」

6年 1組 (言)「昔の笑いに挑戦！」

2組 (読)「未来を描こう」

3組 (書)「読んでおもしろい書いて楽しい食の話」（随筆的文章）

1組 (書) 「読んでおもしろい書いて楽しい食の話」（随筆的文章）

2組 (言)「昔の笑いに挑戦！」

3組 (読)「未来を描こう」

 （話聞）…話すこと・聞くこと （書）…書くこと （読）…読むこと （言）…言語文化

高井戸小学校 杉並第一小学校

十文字学園女子大学 教授 冨山 哲也 様

「これからの国語教育－小中一貫教育の視点から－」

文部科学省 教科調査官 水戸部 修治 様

「これからの国語教育―言語活動の充実の視点から－」

高井戸小学校 杉並第一小学校

元NHKアナウンス室長 山根 基世 様

「今、子どもたちに求められる言葉の力」

元NHKアナウンス室長 木原 秋好 様

「今、子どもたちに求められる言葉の力」

（１）記念講演Ⅰ（１４：２０～１５：１０）

（２）記念講演Ⅱ（１５：１５～１６：１５）

【第２日】

会

場

高井戸小学校 杉並第一小学校

研究テーマ 講 師 研究テーマ 講 師

A (話すこと・聞くこと部)〈120名〉

「自己充実をめざし、主体的・協働的に

話し合う活動を通して、思考力・表現

力及び探究力を育てる」

都小国研顧問

邑上裕子 先生

(話すこと・聞くこと部)〈70名〉

「自己充実をめざし、主体的・協働的に

話し合う活動を通して、思考力・表現

力及び探究力を育てる」

都小国研参与

河村静枝 先生

B (書くこと部)〈120名〉

「実の場で活用する 主体的・協働的な

書く活動を通して、思考力・表現力及

び探究力を育てる」

東京学芸大学

名誉教授

大熊 徹 先生

(書くこと部)〈60名〉

「実の場で活用する 主体的・協働的な

書く活動を通して、思考力・表現力及

び探究力を育てる」

都小国研顧問

成家亘宏 先生

C (読むこと部)〈250名〉

「実生活に生きる言葉の力を育む活動を

通して、思考力・表現力及び探究力を

育てる」

都小国研顧問

藤井 治 先生

(読むこと部)〈200名〉

「実生活に生きる言葉の力を育む活動

を通して、思考力・表現力及び探究力

を育てる」

都小国研顧問

岸本修二 先生

D (言語文化部)〈110名〉

「言語文化に親しみ、自ら表現し、学び

合う活動を通して、思考力・表現力及

び探究力を育てる」

都小国研顧問

今村久二 先生

(言語文化部)〈60名〉

「言語文化に親しみ、自ら表現し、学び

合う活動を通して、思考力・表現力及

び探究力を育てる」

都小国研参与

三原一浩 先生

会

場

高井戸小学校 杉並第一小学校

実践報告者・テーマ等 講 師 実践報告者・テーマ等 講 師

１  (書) 〈120名〉教諭 後藤 夏美

「子どもが主体的に学び合う授業づく

り」

第２学年「お話のさくしゃになろう」

全小国研顧問

都小国研顧問

桐谷澄男 先生

（読）〈70名〉主任教諭 中村 かおり

「読むことに親しみ、意欲的に表現する児童

を育む授業づくり」

第２学年 「スーホの白い馬」

都小国研顧問

田中延男 先生

２ （読書）〈120名〉指導教諭 辻  隆

「読書で表現力を育てる

－ビブリオ番町－」

第２学年「スーホの白い馬」

全小国研顧問

都小国研顧問

藤田慶三 先生

（言）〈60名〉主任教諭 藤井 さおり

「伝統的な言語文化」に親しむ指導の工

 夫」

第４学年「故事成語」他

全小国研顧問

都小国研顧問

村越正則 先生

３ （読）〈250名〉主任教諭 瀧島 二葉

「表現する子どもの育成－読むことの交

流を通して－」

中・高学年 「海の命」他

都小国研顧問

井出一雄 先生

（読）〈200名〉指導教諭 白石 信子

「能動的・協働的な学習を通して、自己の学

びを確立していく指導法の工夫」

第5学年 「みすヾさがしの旅」

全小国研顧問

都小国研顧問

大内敏光 先生

４ （読）〈110名〉教諭 髙橋 明希

「ことばに向き合い、自らの変容を確か

め発信できる子どもの育成」

第３学年 「もうすぐ雨に」

全小国研顧問

田窪 豊 先生

（書）〈60名〉教諭 室賀 美紀

「根拠を明確にして意見文を書くことが

できる児童の育成」

第５学年「世界遺産 白神山地からの提言

―意見文を書こう」

全小国研顧問

都小国研顧問

安達知子 先生

５ （話聞）〈120名〉教諭 中島 大輔

「目的や意図に応じて工夫する力を高め

る授業の創造」

第２学年「ともこさんは どこかな」

札幌市立

西宮の沢小学校長

若松広美 先生

（読）〈50名〉教諭 庄司 たづ子

「作品の全体をとらえ、読みの方向性をさ

ぐる授業づくり」

第１学年 「じどう車くらべ」「どうぶつ

の 赤ちゃん」他

全小国研顧問

上田保明 先生

（２）研究協議会（１０：４５～１２：００）  〈 〉内数字は定員

８ 実践発表会（１３:００～１４：０５）  〈 〉内数字は定員

９ 大会参加費

一般             ４，０００円

    都小国研会員及び杉並区教員  ３，０００円

    学生             ２，０００円

１０ 申込み方法

（１） HPのリンク窓「全国大会参加申込みはこちらから」にアクセスし、必要事項を入力の上、

手続きを完了してください。

※ホームページ以外で申込む場合は、近畿日本ツーリストにご相談ください。

（２） 受付窓口開設期間は、７月５日（火）から９月１６日（金）までといたします。

（３） 参加費の振込みにクレジットカード決済はできません。

予め、請求書が必要な方は、請求金額画面のプリントアウトをお願いします。

１１ 会場周辺地図

◇杉並公会堂 徒歩 5分（青梅街道沿い）

    杉並区上荻１－２３－１５

℡ ０３－３２２０－０４０１

◇杉並区立高井戸小学校 徒歩2分

       杉並区高井戸西２－２－１

℡ ０３－３３３３－７６２８

   ◇杉並区立杉並第一小学校 徒歩2分

      杉並区阿佐谷北１－５－２７

      ℡ ０３－３３３８－８３６７

近畿ツーリスト(株)

連絡先  東京都文京区関口２－３－３目白坂STビル７F

      tel０３－６８９２－１８０１ fax０３－６８９２－７３２７

「都小国研」ホームページから

お申込みください。

http://tosyoukoku.org

昼食代・レセプション参加費は、

別途となります。

　高井戸小学校

         京王井の頭線
高井戸駅

　　　　　至 吉祥寺 至 渋谷

環
状
八
号
線

杉並
　　バスターミナル 第一小学校

　　　　JR中央線・総武線 ○西友ストア

　　　　　至　吉祥寺 至　新宿

　　　　　　阿佐ヶ谷駅

中
杉
通
り

タウンセブン 　　　北口
    荻窪駅

　　　JR中央線 至　吉祥寺　　　新宿　至

杉
並

公
会
堂